
  
 

Дума городского округа Стрежевой 
                                               

РЕШЕНИЕ  
 

04.10.2017 № 271   

О внесении изменений в Устав городского округа Стрежевой 
 

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления Российской Федерации», в целях приведения Устава городского 
округа Стрежевой в соответствие с действующим законодательством Российской 
Федерации 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Внести изменения в Устав городского округа Стрежевой, утвержденный 

решением городской Думы от 11.05.2005 № 327 (в редакции решений Думы 
городского округа Стрежевой от 07.06.2006 № 115, от 20.12.2006 № 178, от 
16.05.2007 № 224,  от 19.12.2007 № 319, от 03.12.2008 № 438, от 03.08.2009 № 513, 
от 09.06.2010 № 591, от 15.12.2010 № 27, от 01.06.2011 № 77, от 07.12.2011 № 137, 
от 06.03.2012 № 170, 06.06.2012 № 205, 12.09.2012 № 232, 15.05.2013 № 321, от 
11.06.2013 № 346, от 03.12.2013 № 416, от 05.02.2014 № 441, от 16.04.2014 № 477, 
от 21.05.2014 № 494, от 20.08.2014 № 528, от 15.10.2014 № 558, от 09.04.2015  
№ 618, от 21.08.2015 № 665, от 14.10.2015 № 4, от 06.04.2016 № 80, от 05.10.2016 
№ 144, от 05.04.2017 № 209): 

1.1. Часть 1 статьи 10.1 дополнить пунктом 17 следующего содержания: 
«17) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта.»; 

1.2. Часть 2 статьи 32 дополнить пунктом 52 следующего содержания: 
«52) определение специально отведенных мест для проведения встреч 

депутатов с избирателями, а также определение перечня помещений, 
предоставляемых органами местного самоуправления городского округа для 
проведения встреч депутатов с избирателями, и порядка их предоставления;»; 

1.3. Часть 2 статьи 32 дополнить пунктом 53 следующего содержания: 
«53) определение порядка размещения сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности, на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и предоставления их для опубликования средствам массовой 
информации.»; 



1.4. Пункт 2 части 1 статьи 35 слова «решения суда» заменить словами 
«решения областного суда»; 

1.5. Пункт 2 части 6 статьи 36 изложить в редакции: 
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 
управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении 
совета муниципальных образований Томской области, иных объединений 
муниципальных образований, политической партией, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, 
огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными 
законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа 
местного самоуправления;»; 

1.6. Пункт 2 части 6 статьи 40 изложить в редакции: 
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 
управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении 
совета муниципальных образований Томской области, иных объединений 
муниципальных образований, политической партией, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, 
огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными 
законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа 
местного самоуправления;»; 

1.7. Часть 6.1 статьи 40 изложить в редакции:  
«6.1. Мэр городского округа должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным 
законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами».»; 

1.8. Пункт 5 части 2 статьи 42.1 изложить в редакции: 
«5) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года  
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом  
от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 



Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами»;»; 

1.9. Часть 2 статьи 48 дополнить пунктом 38 следующего содержания: 
«38) оказывает содействие развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта.»; 

1.10. В части 3 статьи 54.1 слово «увольнения» заменить словами 
«прекращения полномочий»; 

1.11. В части 5.1 статьи 55 слова «муниципальными нормативными 
правовыми актами» заменить словами «решением Думы городского округа»; 

1.12. Часть 7 статьи 55 изложить в редакции: 
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает городской округ Стрежевой, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в 
силу после их официального опубликования (обнародования).»; 

1.13. В абзаце первом части 3 статьи 56 слова «установленном 
муниципальными нормативными правовыми актами» заменить словами 
«установленном решением Думы городского округа». 

1.14. Абзац второй части 6 статьи 83 изложить в редакции: 
«Изменения и дополнения, внесенные в Устав городского округа и 

изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение 
полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев 
приведения Устава городского округа в соответствие с федеральными законами, а 
также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных 
должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения 
срока полномочий Думы городского округа, принявшей муниципальный правовой 
акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав городского округа.»; 

1.15. Статью 83 дополнить частью 6.1 следующего содержания: 
«6.1. Изменения и дополнения в Устав городского округа вносятся 

муниципальным правовым актом, который может оформляться: 
1) решением Думы городского округа, подписанным председателем Думы 

городского округа и Мэром городского округа; 
2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Думой городского 

округа и подписанным Мэром городского округа. В этом случае на данном 
правовом акте проставляются реквизиты решения Думы городского округа о его 
принятии. Включение в такое решение Думы городского округа переходных 
положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в 
Устав городского округа, не допускается.»; 

1.16. Статью 83 дополнить частью 8 следующего содержания: 
«8. Изложение Устава городского округа в новой редакции муниципальным 

правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа не 
допускается. В этом случае принимается новый устав городского округа, а ранее 
действующий устав городского округа и муниципальные правовые акты о 
внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня 
вступления в силу нового устава городского округа.». 

2. Мэру городского округа Стрежевой направить настоящее решение Думы 
городского округа Стрежевой в отдел по вопросам нормативных правовых актов 



субъекта Российской Федерации и ведения федерального регистра, ведения реестра 
муниципальных образований, регистрации и ведения реестра уставов 
муниципальных образований Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Томской области для регистрации в установленном законом 
порядке. 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - 
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru 
 
 
Председатель Думы городского округа 
 
____________________М.Н. Шевелева 
 

 И.о. Мэра городского округа Стрежевой 
 

___________________В.В. Дениченко 

 

http://admstrj.tomsk.ru/�

	«5) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года  № 230-ФЗ «О контроле за соответстви...
	1.9. Часть 2 статьи 48 дополнить пунктом 38 следующего содержания:
	«38) оказывает содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;
	1.12. Часть 7 статьи 55 изложить в редакции:
	1.14. Абзац второй части 6 статьи 83 изложить в редакции:
	«Изменения и дополнения, внесенные в Устав городского округа и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава городского округа в соответс...

